Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro do ano 2

de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 14h, em sessão híbrida, convocada e presidida pelo Reitor e 3

Presidente do Conselho Universitário - Consuni, professor Silvério de Paiva Freitas Júnior, realizada 4

presencialmente na sala K301 (Reitoria), localizada no Bloco K, terceiro andar, do campus Juazeiro 5

do Norte e, virtualmente, em videoconferência, por meio da Plataforma Web RNP, reuniu-se o 6

Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri. Fizeram-se presentes os seguintes 7

membros(as) do Consuni: Silvério de Paiva Freitas Júnior (Reitor), André Luiz Casteião 8

(Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Breno Alves Cipriano de 9

Oliveira (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em educação), Cláudio Gleidiston 10

Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina (FAMED), Carlos Marley de Souza Junior 11

(Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Ledjane Lima Sobrinho 12

(Vice-Reitora), Priscilla Régis Cunha de Queiroz (Pró-Reitora de Graduação), Iri Sandro Pampolha 13

Lima (Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação), Fabiana Aparecida Lazzarin (Pró-14

Reitora de Extensão), Wescley de Freitas Barbosa (Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e 15

Orçamento), Mário Henrique Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas), Fabiano da Silva 16

Ferreira (Diretor do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade (CCAB)), Ricardo Luiz Lange Ness 17

(Diretor de Articulação e Relações Institucionais), Anniel da Silva Negreiros (Diretor de Logística e 18

Apoio Operacional), Jorge André Matias Martins (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos 19

Cursos de Graduação), Juan Carlos Alvarez Pizarro (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos 20

Cursos de Graduação), Priscilla Teixeira Souza Carneiro (Representante docente das Coordenações 21

dos Cursos, Projetos ou Programas de Extensão), Cláudia Araújo Marco (Representante dos 22

Docentes), Renan Paraguassu de Sá Rodrigues (Representante dos Docentes), Jucieldo Ferreira 23

Alexandre (Representante dos Docentes), Júlio Rodrigues Pereira Júnior (Representante dos 24

Docentes), Adrielle Rodrigues Costa (Representante dos(as) discentes do Ensino de Pós-graduação), 25

Mirian Royer (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Darlenne de 26

Azevedo Braúna (Membro da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 27

Técnico-Administrativos em Educação - CIS/PCCTAE), Francineide Amorim Costa Santos (Diretor do 28

Instituto de Formação de Educadores (IFE)), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de Comunicação), 29

Ivy Francielle Higino Martins (Vice-Diretora do Instituto de Formação de Educadores), Maria Isabel 30

Brasileiro Rodrigues (Vice-Diretora do Centro de Ciências e Tecnologia), Jacqueline Cosmo Andrade 31

Pinheiro (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), João Adolfo Ribeiro 32

Bandeira (Representante dos Docentes), Jonathas Luiz Carvalho Silva (Representante dos 33

coordenadores(as) dos cursos de pós-graduação), Leonardo Victor Forte da Silva (Representante 34

dos(as) discentes do Ensino de Graduação), Leandro Francisco Macêdo Lima (Chefe de Gabinete), 35

Maria Rosilene Cândido Moreira (Representante dos coordenadores(as) dos cursos de pós-36

graduação), Maria Silvana Alcântara Costa (Diretora do Centro de Ciências e Tecnologia), Milton 37

Jarbas Rodrigues Chagas (Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA), Reginaldo Ferreira 38

Domingos (Representante dos Docentes), Rochelande Felipe Rodrigues (Vice-Diretor do Instituto de 39

Formação de Educadores), Rodolfo Jakov Saraiva Lobo (Representante dos Docentes), Rodrigo 40

Carlos da Rocha (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em educação), Rodrigo 41

Lacerda Carvalho (Representante dos Docentes), Samara Matias da Silva (Diretor Adjunto do 42

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Sistema de Bibliotecas), Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho (Pró-Reitor Adjunto de Cultura), 43

Vivian Oliveira Amorim (Representante dos Docentes). Demais participantes: José Katulo Amadeu 44

Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo 45

(Chefe do Núcleo Gestor da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Jeosadaque Neemias 46

Tavares Moreira dos Santos (Auxiliar Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos 47

Superiores), Francisco Andrade, Antonio Rafael Valério de Oliveira, Ariadny Alves de Freitas, Alex 48

Lacerda Gomes Loiola, Eliziana, Alessandra Maria da Silva, Wilson Pereira da Silva e Pedro Vinícios 49

Ribeiro de Lima. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.2 – 50

Alteração de ordem da pauta: Não houve. 1.3 – Exclusão de matéria na ordem do dia: O Secretário 51

dos Órgãos Deliberativos Superiores, José Katulo Amadeu Ferreira, informou sobre o pedido de 52

retirada de pauta, do ponto 2 da ordem do dia, a pedido da Pró-Reitoria de Pesquisa Pós-graduação 53

e Inovação – PRPI, do Processo n. 23507.005079/2024-45, relativo à proposta de resolução que 54

dispõe sobre o Regimento da Incubadora de Empresas da Universidade Federal do Cariri, que se 55

encontrava sob a  relatoria do professor Wescley de Freitas Barbosa, Pró-Reitor Adjunto de 56

Planejamento e Orçamento. Posta em votação, a exclusão foi aprovada por unanimidade.  1.4 – 57

Justificativa de ausência de membros: Lazuli Tavares Saraiva, por motivo de doença; Mateus 58

Ferreira, estava em férias; Roberto Hugo Wanderley Pinheiro, ministrava aula e Aluísio Martins de 59

Sousa Júnior, gozava férias. 1.5 – Boas-vindas aos novos representantes: Não houve. 1.6 – Pedidos 60

de atribuição de assunto em regime de urgência: Não houve. 1.7 – Aprovação de atas: A Ata da 61

59ª Sessão Ordinária do Consuni, em 19 de dezembro de 2024, que foi encaminhada aos endereços 62

eletrônicos dos conselheiros, para análise prévia, conforme determina o Regimento Interno do 63

Consuni, foi apreciada e declarada aprovada por unanimidade, sem alterações. 2. ORDEM DO DIA. 64

2.1 Processo n° 23507.000433/2025-26 - Apreciação do calendário acadêmico para o semestre 65

2025.1 da pós-graduação stricto sensu e lato sensu. Relatoria: Fabiano da Silva Ferreira, Diretor 66

do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade - CCAB. A matéria indicada foi relatada na 67

íntegra: “Trata o presente processo da solicitação de aprovação do calendário acadêmico para o 68

semestre 2025.1 da pós-graduação stricto sensu e lato sensu, para que os coordenadores dos 69

referidos programas realizem o planejamento relativo às demandas de turmas. II - DAS 70

CONSIDERAÇÕES Considerando o que foi citado no ofício enviado à reitoria pela coordenadoria de 71

pós-graduação: - De que o calendário acadêmico do semestre letivo 2024.2 será finalizado em março 72

de 2025; - De que a pós-graduação não parou suas atividades letivas durante a greve ocorrida em 73

2024; - De que o calendário universitário para os períodos letivos 2024.1 e 2024.2 para a graduação 74

presencial e graduação na modalidade EaD foi aprovado; Considerando que as devidas oficializações 75

e movimentações de trâmites foram realizadas até então, tendo passado, inclusive, pela Câmara 76

Acadêmica, tendo voto favorável. III – VOTO DO RELATOR Voto, favoravelmente, à proposta de 77

calendário acadêmico para a pós-graduação stricto sensu e lato sensu da UFCA, referente ao período 78

2025.1, porém, com as seguintes necessidades de correções no texto do calendário: Onde se lê: ● 79

Término das Aulas do Período Letivo 2024.2 – Pós-Graduação Leia-se: ● Término das Aulas do 80

Período Letivo 2025.1 – Pós-Graduação Onde se lê: ● Período de Avaliações Finais do Semestre 81

Letivo 2024.2 – Pós-graduação Leia-se: ● Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.1 – 82

Pós-graduação Onde se lê: ● Período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de 83

turmas 2024.2 – Pós-graduação Leia-se: ● Período de consolidação final das sínteses de notas e 84

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

frequências de turmas 2025.1 – Pós-graduação”. Encerrada a explanação, a Presidência pôs a 85

matéria em discursão. O professor Iri Sandro Pampolha Lima, Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-86

graduação e Inovação, agradeceu o relato e disse que as ponderações serão acatadas e os ajustes, 87

feitos, pois são pontuais. Disse que o Sigaa será atualizado, de forma que cada coordenação poderá 88

atualizar seu próprio calendário. José Katulo Amadeu Ferreira, Secretário dos Órgãos Deliberativos 89

Superiores, parabenizou à Prograd e à PRPI pela iniciativa da separação dos calendários acadêmicos, 90

pontuando as vantagens de tal decisão. Não havendo mais ponderações, a matéria foi posta em 91

deliberação e aprovada por unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni n. 262, de 27 de 92

fevereiro de 2025. 2.3 Processo n° 23507.000882/2025-74 – Proposta de resolução que dispõe 93

sobre o Regulamento do Sistema de Bibliotecas da Universidade Federal do Cariri – UFCA. 94

Relatoria: Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo, Pró-Reitor Adjunto de Administração. A matéria indicada 95

foi relatada na íntegra: “Trata o presente processo da aprovação do REGULAMENTO DAS 96

BIBLIOTECAS DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UFCA; considerando a documentação constante nos 97

autos do processo citado acima; considerando o OFÍCIO Nº 8/2025/SIBI/UFCA; considerando a NOTA 98

TÉCNICA n. 00004/2025/SECON/PFUFCA/PGF/AGU; considerando o OFÍCIO Nº 10/2025/SIBI/UFCA; 99

considerando o REGULAMENTO DAS BIBLIOTECAS DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UNIVERSIDADE 100

FEDERAL DO CARIRI. II – VOTO DO RELATOR Voto, favoravelmente à aprovação, ressalvando-se, 101

contudo, as seguintes sugestões a serem viabilizadas no próprio regulamento ou em documentos à 102

parte: a. Avaliar a retirada da redação do art. 23, XVI: ‘Tratar com respeito os funcionários e usuários 103

da biblioteca.” Avaliar a retirada da do art. 23, XVII: "Não deixar seus pertences sem vigilância nas 104

dependências da biblioteca;" c. Avaliar a necessidade de incluir o horário de atendimento da 105

Biblioteca no regulamento. d. Avaliar a necessidade de incluir que “o balcão de atendimento encerra 106

seus serviços de empréstimos quinze minutos antes do final do expediente”; e. Avaliar a necessidade 107

de incluir um artigo sobre a Doação de Obras, conforme temas instruções no site da biblioteca 108

(https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-109

ementares/sibi/doacao-de-obras/); f. Avaliar a necessidade de incluir um artigo sobre os 110

computadores: Art. “Os computadores destinados aos usuários são de uso para a realização de 111

pesquisas, estudos, realização de atividades acadêmicas e consultas às bases de dados 112

bibliográficas”. § 1º A Biblioteca se reserva o direito de monitorar o uso da Internet pelos usuários, 113

para assegurar o cumprimento deste regulamento. § 2º Não é permitida a instalação de qualquer 114

software ou hardware nos computadores da Biblioteca; g. Questões sobre o que versa o artigo 26 115

podem ser resolvidas administrativamente. Encerrada a explanação, a Presidência pôs a matéria em 116

discussão, que se deu com a participação de Ariadny Alves de Freitas, Mirian Royer, Leonardo Victor 117

Forte da Silva e da Presidência, após a qual o relator incluiu em seu parecer o ponto g.: Questões 118

sobre o que versa o artigo 26 podem ser resolvidas administrativamente, deixou todas as 119

observações como sugestões a serem apreciadas pelo Sistema de Bibliotecas - SIBI e  o Sistema de 120

Bibliotecas se comprometeu a elaborar manuais e documentos facilitadores do aspecto operacional 121

da resolução em pauta. Posto em deliberação, a matéria foi aprovada com 01 (um) voto contrário. 122

Documento Gerado: Resolução Consuni n. 261, de 27 de fevereiro de 2025. 2.4. Apreciação da 123

proposta do Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho Universitário - Consuni do exercício 124

de 2025. O Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores, José Katulo Amadeu Ferreira, explanou 125

sobre a proposta do calendário do Conselho Universitário 2025, que foi votado e aprovado, sem 126

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

alterações, por unanimidade, conforme anexo a esta ata. 3. REQUERIMENTO: Não houve. 4. 127

COMUNICAÇÕES DOS VISITANTES, CONSELHEIROS(AS) E DA PRESIDÊNCIA: Não houve.  Às 15h07, 128

nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e todas, à equipe da 129

Seods, aos intérpretes de libras, à Direção do CCAB. Informou que a próxima reunião itinerante seria 130

no campus Barbalha e encerrou os trabalhos da tarde. Para constar, eu, José Katulo Amadeu 131

Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela Presidência. 132

 133

 134

 135

__________________________________                    ___________________________________ 136

Silvério de Paiva Freitas Júnior                                        José Katulo Amadeu Ferreira 137

Presidente do Conselho Universitário   Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores 138

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ANEXO DA ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO

Calendário de Reuniões do Conselho Universitário - Consuni 2025

Mês Ordinárias  Extraordinárias

Fevereiro 27

Março 27

Abril 24

Maio 22

Junho 26

Julho 24

Agosto 28

Setembro 25

Outubro 23

Novembro 27

Dezembro 18

Observações:

⮚ O Conselho Universitário - Consuni reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês,

podendo fazê-lo extraordinariamente sempre que necessário.

⮚ Solicitações de inclusões de matérias em pauta deverão ser encaminhadas,

impreterivelmente, até 10 (dez) dias antes da realização da reunião.

⮚ As datas estão sujeitas a alterações.

		2025-04-02T08:42:05-0300

		2025-04-02T09:27:00-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro